A partir de 1° de julho de 2024 todos os salários deveram ser corrigidos no percentual de 4,0 % (quatro por
cento). Ficam fixados os seguintes pisos salariais, com correção do percentual acima citado a partir de 01°
de julho de 2024.

Motorista interestadual de transporte de passageiros a partir de 01/07/2024. (ônibusR$ 3.258,32 (três mil
duzentos e cinqüenta e oito reais e trinta e dois centavos) Cobrador e Emissor de passagens a partir de
01/07/2024 (interestaduais)R$ 1.927,02 (hum mil e novecentos e vinte e sete reais e zero dois
centavos).

Fica definido um piso mínimo à partir de 1º julho de 2024 no valor de R$ 1.927,02 (hum mil e

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  Será fornecido para todos os empregados, excetuado os motoristas
interestaduais de transporte de passageiros e motoristas instrutores, um crédito de alimentação a partir de
1º de julho de 2024, um cartão a título de vale alimentação (VA) de R$ 303,60 (trezentos e três reais e
sessenta centavos), e outro cartão de ticket refeição (VR) no valor de R$ 176,00 (cento e setenta e seis
reais), mensais, qual não terão conotação de caráter salarial (in natura), portanto não se incorpora à
remuneração para quaisquer efeitos e não constitui base de incidência de contribuição previdenciária, IRPF
e ou do  FGTS. Os funcionários abrangidos poderão optar pelo Vale Refeição, valor único, a partir de 1º de
julho de 2024 deveram receber R$ 479,60 (quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).
Considerando a soma do Vale Alimentação e Vale Refeição, tratado neste parágrafo. A correção financeira
desses benefícios foi no percentual de 10% no vale refeição, e 15% no vale alimentação. 

Nos casos de funcionários afastados por motivos de doença, serviço militar e acidente de trabalho, estes

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO - Será fornecido para todos os motoristas interestaduais de transporte de
passageiros e motoristas instrutores, um Vale Alimentação (VA), através de cartão magnético para compra
em supermercados conveniados a partir de 1º de julho de 2024 no valor de R$ 432,63 (quatrocentos e
trinta e dois reais e sessenta e três centavos) por mês, o qual não terá conotação de caráter salarial (in
natura), portanto não se incorpora à remuneração para quaisquer efeitos e não constitui base de incidência
de contribuição previdenciária, IRPF e ou do FGTS.